

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 1 cor. 70 bani, 1/2 an 5 cor., 1 an 10 cor., 1 an 20 cor.

Pentru ducerea la casă cu 80 bani pe lună mai mult.

Pentru România:

1 lună 2 cor. 40 bani, 1/2 an 7 cor., 1 an 14 cor., 1 an 28 cor.

Pentru România și străinătate:

1/2 an 10 franci, 1 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

TRIBUNA

INSERTIUNILE

Un gir garmond prima-dată 14 bani, a doua-oră 12 bani, a treia-oră 10 bani.

Redacția și administrația: Strada Poplăci Nr. 15.

Se prenumără la poște și librării.

Epistole nefrancate se refuză. — Manuscrise nu se înapoiază.

Numeri singuratici la 10 bani se vând în Sibiu: la librăria „Tipografia”, societate pe acțiuni și la librăria L. Michaelis, strada Cisnădiei, 27. — În Alba-Iulia la librăria Weisz Bernat „la loterie”.

În fața alegerilor.

Tot mai mult ne apropiem de terminul alegerilor dietale. Ce e drept acest termen încă nu e fixat, cel puțin lumea până acum nu are cunoștință de el, dar din unele date se poate conchide aproximativ la timpul, când se vor face alegerile.

„Nouvel Fr. Presse” în numărul său de alături scrie, că în programul de călătorie al M. Sale pentru manevrele din Ungaria, ziua de 9 Septembrie e fixată pentru recepțiunea dietei din Pesta, când se va și încheia sesiunea. În 7 Septembrie M. Sa va pleca din Zircz la Pesta, iar în 9 Septembrie va primi pe deputați în castelul din Buda și în aceeași zi se va face încheierea dietei.

Știrea aceasta, dată de ziarul vieniez, a produs mare senzație în cercurile politice din Pesta, de oare-ce nimeni nu se aștepta, ca durată sesiunii să fie atât de scurtă abia de 5—6 zile. În 3 Septembrie se întrunește dieta și în 9 se fie închisă. Nu se știe însă întru cât e bine informat ziarul din Viena, de oare-ce în mod oficial nu se confirmă data de 9 Septembrie, din contră se zice, că aceasta e numai o combinație. Semioficiozul „Bud. Tud.” publică în privința acestor următorilor comunicat:

„Știrea dată de ziare, că dieta va fi închisă la 9 Septembrie, pe baza informațiunii ce am primit din loc competent, o putem declara de pură combinație. Privitor la timpul disolvării dietei peste tot încă nu s'a luat hotărâre, și aceasta mai curând pe săptămâna viitoare se poate aștepta.”

Se poate, că consiliul ministerial să nu fi luat încă în privința aceasta o hotărâre, dar de aci nu urmează, că nu poate să decidă închiderea dietei pe ziua amintită de „N. Fr. Presse”. O decizie în felul acesta e probabilă din motivul, că această zi e mai potrivită pentru mergerea Maiestății Sale la Pesta și se zice, că acest termen a fost fixat încă la Iach, când a fost Széll ultimatoarea la Maiestatea Sa.

Referitor la închiderea dietei, zia-rele din Pesta sunt și ele de convingere, că la ori-ce cas sesiunea va fi de scurtă durată și admit că probabil termenul de 9 Septembrie. Aceasta cu atât mai mult, cu cât cercurile politice sunt informate, că guvernul nu are de gând să fie în-

trunită dieta în jumătatea a doua a lunii Septembrie.

Fiind astfel scurtă sesiunea, se vor vota puține proiecte, amânându-se cele mai multe agende pentru noua dietă. Astfel se vede, că nu se va supune de liberării nici proiectul lui Darányi despre colonizări, proiect, care ne interesează atât de mult și despre care se zicea, că va fi votat în sesiunea actuală.

Un obiect interesant însă nu va rămânând netratat, pentru-că nu-l scapă din vedere opoziția. Aceasta e chestia cu tradarea lui Bánffy. Se vede, că Bánffy se așteaptă la aceasta, căci a declarat zilele trecute unui ziarist, că din toată acusa nu e adevărat nimic și în acest sens va face o declarație în dietă baronul Fejérváry, în numele fostilor miniștri ai cabinetului Bánffy.

Dar aceste sunt daraveri de ale stăpânilor noștri, cari puțin ne interesează. Ceea-ce ne interesează e ziua închiderii dietei, asupra căreia am insistat din motiv, că dela aceasta depinde termenul alegerilor.

Dacă dieta va fi închisă în prima jumătate a lunii Sept. atunci alegerile vor urma a se face în Octomvrie. Aceasta e combinația cea mai verosimilă. „Magyarország” scrie în privința aceasta, că în cercurile parlamentare sunt de credință, că timpul alegerilor se va fixa între 10—20 Octomvrie.

Ori-cum să fie însă, e sigur, că termenul alegerilor dietale nu e departe. De aceea timpul scurt, ce ne stă la dispoziție trebuie să-l folosim bine și în de așa, ca solidaritatea noastră națională să o cimentăm tot mai mult. Aceasta o putem face numai așa, dacă vom observa cu sumpătate deciziunile conferențelor naționale și dacă vom îndemna și vom sfătui pe prietenii, pe cunoscuții noștri și masele poporului, ca să fie strins la cele decise în conferențe.

Presa națională această devisă o propagă și măturisim din capul locului, că vom înfiera pe toți aceia, cari pentru mărgave interese materiale, uită a ține la demnitatea națională și calea disciplină de partid. Aceasta e datorința noastră, bine știind, că dușmanilor nu mai atunci vom impune politicește, dacă ne vom prezenta consolidați și disciplinați. Pentru aceasta trebuie să lucre toți bunii Români în fața alegerilor.

De multe-ori, spaimele neașteptate ale lui Abdul-Hamid, fără a avea consecințe tragice, lasă totuși o impresie tristă și neuitată aceluia cari au nenorocirea de a le inspira.

Într-o zi, Sultanul ședea între Hasan-pașa, ministrul de marină, și reșosatul Afic-pașa, președintele consiliului de stat. Acesta, observând că un curent de aer părea a sufla pe stăpânul său, se sculă cu o grabăre cam bruscă și ceru Sultanului permisiunea de a închide fereastra. Abdul-Hamid, turburat, tresări și își îndreptă imediat mâna spre un revolver ce avea lângă el ascuns sub o batistă. Afic-pașa observă mișcarea și se grăbi a ședea la loc, ceea-ce, din ferici-re pentru el, potoli nervii suveranului.

Altă-dată ear, în urma unei audiențe acordate reșosatului fost principe de Samos, Adosiddes-pașa (tatăl autorului sorierii de față), pe când acesta, urmând regulile etichetei de curte din Yldiz, se retrăgea d'andăratele, făcând complimentele usitate, se împedecă eu tocul ghetei de pragul ușii. Mișcarea ce făcu spre a-și regăsi echilibrul spăria într-ata pe Sultanul, care stătea în picioare lângă ușa opusă, încât se grăbi a viri o mână în teribilul buzunar, ear o ceasaltă, apăsă butonul electric al ușii prin care dispărură ca o fantomă.

Neîncrederea sa nu face excepție cu nimeni, și atinge chiar pe persoanele cele mai familiare. Într-o noapte, chemând lângă dînsul pentru o afacere pe chelarul Raghîb-bey, îi ordonă în timpul întrevederii a-i da să aprindă țigara. Raghîb-bey se grăbi a se supune; dar în momentul când se apleca deasupra patului spre a apropia chibritul aprins de țigara Sultanului, acesta, eslat de o spaimă subită, îi apucă mâinile

Sibiu, 31 Aug. 1901.

Caraveloff asupra situației.

Un corespondent al ziarului „Revue de l'Orient”, ce apare în Budapesta, a intervievat pe prim-ministrul bulgar, Caraveloff, care între altele s'a pronunțat astfel asupra situației din Bulgaria:

De sigur punem mare pond pe prietenia rusească, căci poporul bulgar instinctiv se apropie de Rusia, dar aceasta nu are de-a ne rupe relațiile normale cu celelalte state. Prim-ministrul nu crede, că Rusia ar veni vre-odată cu pretenții grele de împlinit față de Bulgaria. Visita flotei rusești dela Varna și Burgas n'a fost o demonstrație politică ruso-bulgară, căci au fost vizitate nu numai porturi bulgare, ci și românești și turcești. Majoritatea parlamentară nu e stabilă în Bulgaria și asta e cu atât mai trist, cu cât viitoare alegeri vor fi numai peste trei-patru ani, pentru-că ar fi lipsă de fapt a espune țara unor nouă agitații a mișcărilor electorale. De altfel și între împrejurările actuale guvernul își poate realiza aspirațiile fiind mai pronunțate luptele de partid mai mult pe terenul jurnalistic, decât în so-branie.

Ocupându-se cu starea financiară a Bulgariei, Caraveloff a declarat, că guvernul actual se va năsi a face economii pe toate terenurile, — chiar și agentura diplomatică din străinătate, dacă s'ar pute ar sistea, fiind și aceasta numai lux fără noimă. Prim-ministrul sperază, că în decurs de doi-trei ani se restabilește echilibrul Bulgariei pe toate terenurile, ear e privește starea financiară, aceasta se va îmbunătăți, fiindcă darea directă din anul curent, în urma secerișului bogat, va atinge suma de 20 milioane de franci.

Abdicarea ministrului de finanțe.

Foile ungurești aduc știrea, că ministrul de finanțe Lukács László își va da abdicarea și anume imediat ce se va dizolva dieta, și se va retrage total din cauza sănătății de pe terenul politic. În legătură cu aceasta se amintește ca urmaș al lui, Horváth, care, după-cum se spune, tocmai în cauza aceasta a fost în zilele ultime la prim-ministrul Széll în Rátót. Alții numesc

ținându-l-le strins. Îi venise ideea că chelarul se voia să-l sugrume.

Din cauza acestei neîncrederi furioase, care zilnic devine mai intensă, Abdul-Hamid limitează din zi în zi cercul familiarilor săi. Printre persoanele casei sale, acei cari îl văd sunt foarte puțini, numai câțiva secretari și chelari. Pe miniștrii săi și pe înalții demnitari ai Sultanului a încetat aproape de a-i mai primi și a veni în contact imediat cu ei.

Totuși, dacă se va afla în rara ne-cesitate de a acorda vre-unia din ei audiență particulară, îngrijește a-și ascunde neliniștea și, păzindu-se, se poartă în același timp foarte afabil. Înaintează spre a primi pe vizitator, îl salută cu curtoazie, îi oferă țigară, și dacă mai ales dorește să-l amăgească, să-l liniștească și să-l înșele, îi vorbește pe nerăsuflăte și fără a-și interrompe un moment vorba, inundându-l cu un pot-pot nesfârșit de complimente măgulitoare și efuziuni amicale.

Deasemenea când e vorba să afle ceva ce-ar interesa siguranța sa personală, ascultă pe convorbitorul său fără a-l interrompe și cu semne de cea mai mare atențiune.

Cât privește ceremoniile solemne, prânzurile oficiale, recepțiunile de ambasadori sau alți vizitatori cu vază, și în genere ori-ce etichetă de curte, lui Abdul-Hamid nu-i plac nici-odată asemenea lucruri și totdeauna le evită ca niște angarale forțate. Înainte de-a primi vre-o persoană oficială, prinț străin sau ambasador al vre-unei puteri străine, Sultanul se prepară de mai înainte, eserificându-se cum se poate și cum se vorbească. Grație acestei măsurii înțelepte, minunează de multe-ori pe convorbitorul său prin priceperea ce arată în diferitele chestiuni.

pe Wekerle Sándor ca urmaș la ministerul de finanțe, dar Wekerle a declarat unui ziarist, care l'a intervievat, că știrile lansate despre el în timpul mai nou, sunt absolut fără basă.

Presa germană și Rusia. Atitudinea Rusiei în Balcani și agitațiile puse la cale de ea preocupă în măsură mare și presa germană. Eată părerile câtorva ziare principale:

„Nat. Zig” scrie, că Ungaria urmărește cu mare atențiune evenimentele ce se desvoltă la Dunărea-de-jos, dar ar fi bine, dacă ar face asta cu mai puțină surprindere. N'ar fi corect, dacă din câteva întâmplări, cari la aparență stau poate în legătură una cu alta, ar concluda că politica Rusiei în Balcani s'ar fi schimbat, dând astfel ocaziune guvernului lor pentru a începe o acțiune, care în urmările ei ar pute ajunge eventual foarte departe. Aceasta de altcun n'ei nu amenință. Iubirea de pace a Țării rusești și a domnitorului Austro-Ungariei depotrivă dau chează referitor la aceea, că chestia balcanică nu va ajunge în curând la ordinea zilei.

„Kreuzzeitung” atrage atențiunea asupra împrejurării, că contele Goluchowski în ultima delegațiune s'a exprimat inde-stulitor despre relațiunile dintre monarhia austro-ungară și Rusia și a accentuat, că de un contract formal între cele două state nici-odată n'a fost vorba.

„Berliner Tageblatt” primește o scrisoare din Viena, în care corespondentul constată, că situația în Balcani ia un caracter atât de serios, încât ea nu mai poate dura astfel, cum se prezintă.

„Situația în Macedonia a devenit astfel — scrie corespondentul — încât e o mare fericire dacă pacea se poate menține dintr-un an în altul. Nimeni însă dintre bărbaiții politici serioși n'ar pute lua o garanție pentru anul viitor.

„In cercurile diplomatice din Viena domnește o îngrijire generală, că în primăvara viitoare de abia s'ar mai pute împedeca răscola în Macedonia.

„In Albania se observă asemenea lucruri foarte îngrijitoare; rivalitățile diferitelor puteri și state mici în această provincie au preocupat chiar acum de curând întreaga presă europeană și

au atras încă de mult atențiunea lumii politice.”

Correspondentul spune apoi, că în Viena sunt îngrijări de concentrările de trupe la Prut și de fortificațiile, că Rusia le ridică pe malurile gurilor Dunării.

Conclusele comitetului central sășesc.

Comitetul central sășesc a adus în ședința sa ținută la 27 c. următoarele concluse:

1. Programul poporal sășesc hotărât cu unanimitate în prima conferință sășescă întrunită la Sibiu în 17 Iunie 1900 și primit în a doua conferință cu unele schimbări privitoare la dispozițiile organizatoare, formează și mai departe baza neschimbată pentru activitatea poporului nostru sășesc, și se așteaptă dela fiecare conațional o conlucare credincioasă și sîrguincioasă pentru promovarea și realizarea acestui program.

2. Dela comitetele cercuale și adunările alegătorilor săși se așteaptă, ca la alegerile dietale, cari sunt în perspectivă, să pună și să aleagă numai astfel de candidați, cari declară că stau întru toate neclintiti pe baza programului poporal sășesc.

3. În ce privește poziția de partid a deputaților dietali în parlamentul viitor, se exprimă ca dorință, fără de-a atinge prin aceasta punctul 6 al programului poporal, ca viitorii deputați săși și-și lăse deocamdată poziția afară de partidele parlamentare, cari există de prezent.

4. Dela deputații dietali săși, aparțină ei uneia din partidele parlamentare sau ba, se așteaptă, ca în toate chestiunile, cari ating programul poporal sășesc și executarea lui, să se pună de cu timp în legătură cu comitetele cercuale ale cercului lor de alegere, precum și cu comitetul central, — ca să se întreprună și să contribuie din parte-le cu toată puterea, ca deputații săși să se pertracteze și să se consulte din timp în timp și în conveniri regulate, făcute în scopul unei proceduri comune și unitare asupra chestiunilor mai importante, cari privesc programul poporal sășesc și executarea lui.

5. Așteptăm dela rezultatul proximelor alegeri dietale o reprezentare

de corp, acest prizonier de bunăvoie, cu toate precauțiunile ne mai pomenite de cari se încunjoară, în silă suportă sarcina de a apăra măcar odată pe an în fața acelei mulțimi de care se teme tot atât, cât ea se teme de dînsul, și egind din eremitagiuul său, a străbătut acel oraș pe care-l detestă, spre a merge la ceremonia „Hircai Șerif”, adeocă la închinăciunea în fața maniei, protului și altor moaște sfinte.

Această mare ceremonie religioasă se celebrează în Stambul, în vechiul palat Top-Capu, situat la foarte mare depărtare de Yldiz, distanță nesfârșită pentru bietul suveran care tremură de pericolele la cari îl espune mergerea la închinăciune. Fără îndoială că ar fi desființat-o de mult, dacă îndrăznia să se atingă de un us tradițional, consacrat în conștiința poporului său.

Dar, silit de tradiție, suportă această crudă încercare cu o oroare care începe a se manifesta cu mult înainte de 15 ale lunii Ramadan, ziua închinăciunii.

Inebuniți de ordinele pline de spaimă ale stăpânului, miniștrii poliției, spionii și curtezanii săi se iau la întrecere în a-și vedea alceva, în somn sau fiind deștepti, decât conspirații și aten-tate contra vieții sale.

Cu o lună înainte, toată poliția, oficială și secretă e în picioare, și cu cât se apropie ziua fatală își înmulțește precauțiunile. Mare parte din casele aflate pe drumul pe care va trece probabil cortegiul sunt cercetate cu minuțiozitate, ear locuitorilor, ale căror nume se înscriu la poliție, li se interzice cu severitate și în scris de a sta la ferestre în timpul trecerii Maiestății Sale. De asemenea ordine severe se dau armurierilor de a-și închide magazinele în aceea zi. În sfârșit cine va crede? chiar tu-

FOITA „TRIBUNEI”

Din vieța Sultanului

Abdul-Hamid.

(Urmare).

Vizitatorii săi.

Cum îi bănuiește. — Păfania unui grădinar. — Invisibil personalului său. — Miniștrii săi nu-l mai văd. — Cum vorbește și cum ascultă.

Sultanul observă cu atențiune pe rarii vizitatori pe cari îi primește în audiență particulară și îi supraveghează cu neliniște mișcările lor cele mai mici și schimbările de poziție. Detestă gesturile brusce, pașii grăbiți, mișcările neașteptate, și nenorocire aceluia care fără voe ar spăria astfel pe spăriosul suveran. Obieciul ce are de a purta totdeauna, ziua și noaptea, revolvere, face ca frica sa să fie primejdioasă celorlalți, și până acum această frică a costat viața a mulți nevinoși de ambele sexe.

Ne mărginim a pomeni aci cazul unuia din grădinarii săi, care lucrând într-o zi în grădina ghemuit sub un arbust a căruia frunze aproape îl acopereau și văzând pe Sultanul venind, s'a ridicat cu repeziune spre a lua o poziție respectuoasă. Hamid, spăriat de aparițiunea bruscă a acestui om și bănuind că ar avea vre-un scop rău, scoase revolverul și-l împușcă. Nefericitul espia pe dată. Făcându-i-se perchieștie s'a dovedit că nu avea nimică la el și că bietul om a căzut victimă a spăimei reciproce ce stăpânul său și el și-au inspirat unul altuia.

Sz. 3032/901.

274 2-2

Arverési hirdetés.

Lámpák közleg 1901. évi Október hó 1-étől kezdődőleg 6 évi időtartamra hasznosbérbe adja a tulajdonát képező, a közlegben fekvő lisztelő malmát.

A nyilvános árverés 1901. évi szeptember hó 14-én délelőtt, 9 órakor fog alolítottnak hivatalos helyiségében megtartatni.

Kikáltási ár 3400 Kor.
Bánatpénz 340 Kor.
Írásbeli zárt ajánlatok melyek az előírt bánatpénzzel és 1 Kor. belyegjeggyel ellátandók, a szobeli árverés megkezdéseig elfogadtatnak.

A részletes feltételek alolítottnál vagy a közlegi irodában a hivatalos órák alatt megtekinthetők.

Szászsebes, 1901. augusztus 23-án.

A járási főszolgabíró szabadságán.

Hentes János,

szolgabíró.

Ca specialități fine ale renumitei firme

A. Mollioh & Comp.

recomand

Vioarele de Riviera,

parfum de batiste foarte fin.

Tărite de migdale
cu miros de vioare (pentru înlocuirea
săpunului la piele fină).

Eau de Cologne-Seccession.

Depositu:

PARFUMERIA MELTZER,

strada Căsnădiei (edificiul comăndei de corp),

GUSTAV MELTZER,

fabrică de săpun și lumini, strada Gusteritei

în Sibiu.

[146] 5-16

Școală comercială privată,

dir. Alois Weiss,

(mai înainte R. PÖSCHL)

concesionată de autorități

pentru 255 3-3

băieți, bărbăți tineri și fete.

Viena I., Getreidemarkt 16.

Inscrierile și programele în cancelaria institutului.

Începutul cursurilor cu mijlocul

lunei Septemvrie.

Carol Nagy,

croitor civil și institut pentru uniforme militare,

Sibiu, strada Căsnădiei 30

își permite să recomande institutul său bine-

voitoarei atențiuni a P. T. publicului pentru

confectionarea de ori-ce fel de

haine civile și militare, apoi pentru

voluntari

pentru confectionarea reglementară a tuturor

uniformelor din stofe pentru ofițeri obicinuie,

pe lângă prețuri foarte ieftine și așteaptă com-

mande cât mai numeroase.

281 1-4

Salon vinez de ras, frizat și parfumerie

al lui 187 11-52

al lui 187 11-52

al lui 187 11-52

al lui 187 11-52

al lui 187 11-52

al lui 187 11-52

al lui 187 11-52

al lui 187 11-52

al lui 187 11-52

al lui 187 11-52

al lui 187 11-52

al lui 187 11-52

al lui 187 11-52

al lui 187 11-52

al lui 187 11-52

al lui 187 11-52

al lui 187 11-52

al lui 187 11-52

al lui 187 11-52

al lui 187 11-52

al lui 187 11-52

al lui 187 11-52

al lui 187 11-52

al lui 187 11-52

al lui 187 11-52

al lui 187 11-52

al lui 187 11-52

al lui 187 11-52

al lui 187 11-52

al lui 187 11-52

al lui 187 11-52

al lui 187 11-52

al lui 187 11-52

al lui 187 11-52

al lui 187 11-52

al lui 187 11-52

al lui 187 11-52

al lui 187 11-52

al lui 187 11-52

al lui 187 11-52

al lui 187 11-52

al lui 187 11-52

al lui 187 11-52

al lui 187 11-52

al lui 187 11-52

al lui 187 11-52

al lui 187 11-52

al lui 187 11-52

al lui 187 11-52

al lui 187 11-52

al lui 187 11-52

al lui 187 11-52

al lui 187 11-52

al lui 187 11-52

al lui 187 11-52

al lui 187 11-52

al lui 187 11-52

al lui 187 11-52

al lui 187 11-52

al lui 187 11-52

al lui 187 11-52

al lui 187 11-52

al lui 187 11-52

al lui 187 11-52

al lui 187 11-52

al lui 187 11-52

al lui 187 11-52

al lui 187 11-52

al lui 187 11-52

al lui 187 11-52

al lui 187 11-52

al lui 187 11-52

al lui 187 11-52

Farmacia lui F. I. R. Hotter la »Sfântul Iosif« în Viena, calea Schönbrunn nr. 182

Absorbinol-Hotter

1/2 flacon fl. 6 — 1/2 flacon fl. 3.50.

Depărtează toate erorcențele și
așezările nărușoare, fără a cauza
străduințe periculoase. Întărește vinele
slăbite și atacate de boală, depăr-
tează toate modăile de pe mușchi
și răcoare toate aprinderile; în-
deosebi e foarte sigur leac contra
pocheilor, umflăturilor de glesne,
modărilor dela copite, genunchilor
groși, modărilor de pe vine, oaselor
îngroșate, umflăturilor, unde de
acestea se ivesc. Vindecă tremu-
rarea genunchilor și toate contu-
siunile.

Praf de nutreț-Hotter

pentru cai și vite cornute

1 pachet 80 cr.

Escelet adăos la nutreț pentru a
conserva animalului puterea și să-
nătatea; folositor la toate boalele
de rinichi, de bătăie și de nervi.

Unsoare-Hotter

contra oșului mort

1/2 borcan fl. 2 — 1/2 borcan fl. 1.20.

Depărtează oșul mort și eore-
cențe de os chiar și în cazuri în-
vechite, după întrebuintare de 4-6
septemăni.

Preparate veterinare

HOTTER

1 flacon fl. 1.20.

Conservă vinele și mușchii pu-
ternici și vioi până la vîrstă înain-
tă, după frecări cu acest fluid
animalul devine capabil de cele mai
mari strapațe și training. E cu
surprinzător efect întrebuintat și la
toate urmările de prea mari sfor-
țări, la ologire, reumă și înțepenire.

Praf-Hotter pentru rimători

Nr. I. și II.

1 chilo . fl. 1.20.

Cel mai bun mijloc dietetic pen-
tru ațtarea poftii de mănăcare și
prin aceasta a promova creșterea
rimătorilor; escelet leac contra
orbalțului. [170] 12-18

Nr. II. a se folosi peste tot locul.

Leac de colică-Hotter

1 flacon fl. 1.50

contra tuturor soriilor de colică
și înconieri de ud la cai, cum și
contra umflărilor la vitele cornute.

Correspondențe și românește.

Damă singură,

văduvă de funcționar,

primește elevi pe lângă îngri-
jire conștiențioasă. 262 3-3

Informațiuni acasă, strada

Gusteritei nr. 2 în etagiu.

3 case de vînzare,

2 în strada Bisericei nr. 5 și 7,

1 în Schützengasse nr. 13. Dori-
torii să se adreseze proprietarului

în Schwimmschulgasse nr. 42.

272 2-3

„HOTEL COLTOR“

Blaj (Balázsfalva).

Subscrisul am onoare a aduce la cunoștința on, public român, că luând
în l. Maiu a. e. fostul „Hotel Crone“ din Blaj, l'am aranjat din nou conform
cerințelor de azi spre comoditate publicului.

Chilile de oaspeți (pasageri) se află în etagiu și sînt cu totul din nou modern

mobilate, ear' prețurile lor variază dela 60 cr. până la 1 fl. pentru noapte.

On, public este ieftin și prompt servit cu mîncările cele mai gustoase,

diferite vinuri naturale de pe Tîrnave din pivnițele soc. comerciale

„Consum“ din Blaj, precum și cu cea mai bună bere de Steinbruch.

Cele mai moderate prețuri pentru vipt în abonament.

Rog On, public român, să binevoiască a mă sprigini și în noul meu local

precum m'a onorat cu spriginiul seu în timpul de patru ani din urmă, pe cînd

țineam în chirie hotelul „Univers“.

Cu distinsă stîmă

Augustin Coltor,

hotelier.

Spirit de oțet

în calitate recunoscută de foarte bună, suferă 3 ape, foarte potrivit pentru
înăcrirea crastaveților, de o aromă plăcută în mănăcări, se capătă
cu preț de 10 cr. litra la singurul producător pentru comitatul Sibiuului

282 8-10

Frideric Messe,

fabrică de spirit de oțet în Sibiu, piața Fingerling nr. 9

(Sub treptele porcarilor).

Revînzătorii capătă rabatu corîspunzător. — Comande din afară se efectuează iute.

Mare deposit de traverse.

Prețul per vagon . fl. 10.50 pentru 100 chlgr.

P-țul la cîantități mai mici fl. 11.— pentru 100 chlgr.

Se capătă la:

[82] 24-50

Jencs Vilmos,

farmacia „Szt. János“,

Budapesta, II, Széna-tér.

Depositu principal:

Dr. Egger's Apotheke zum Reichspalatin

Budapest, VII., Váci-körút 17.

Crema de flori de portocale

a lui Jencs.

Alife pentru față
și mîni, nevătămă-
toare și cu efect si-
gur contra: nulele-
lor, spruzături pe
piele, alunelelor,
pedinginei și altor
necurătenii pe piele.

Apără pielea de cre-
pături, și face să
dispară roșeața de
pe față și mîni în
scurt timp netezește
și moale pielea. Nu
conține materii un-
suroase și prin ur-

mare nu dă nici un lustru pielei.

Prețul unui borcanel 1 coroană.

Prețul unei cutii cu pudră de flori de por-
toale accesorie cremii 1 coroană.

Se capătă la:

[82] 24-50

Jencs Vilmos,

farmacia „Szt. János“,

Budapesta, II, Széna-tér.

Depositu principal:

Dr. Egger's Apotheke zum Reichspalatin

Budapest, VII., Váci-körút 17.

Budapest, VII., Váci-körút 17.

Budapest, VII., Váci-körút 17.

Budapest, VII., Váci-körút 17.

Budapest, VII., Váci-körút 17.

Budapest, VII., Váci-körút 17.

Budapest, VII., Váci-körút 17.

Budapest, VII., Váci-körút 17.

Budapest, VII., Váci-körút 17.

Budapest, VII., Váci-körút 17.

Budapest, VII., Váci-körút 17.

Budapest, VII., Váci-körút 17.

Budapest, VII., Váci-körút 17.

Budapest, VII., Váci-körút 17.

Budapest, VII., Váci-körút 17.

Budapest, VII., Váci-körút 17.

Budapest, VII., Váci-körút 17.

Budapest, VII., Váci-körút 17.

Budapest, VII., Váci-körút 17.

Budapest, VII., Váci-körút 17.

Budapest, VII., Váci-körút 17.

Budapest, VII., Váci-körút 17.

Budapest, VII., Váci-körút 17.

Budapest, VII., Váci-körút 17.

Budapest, VII., Váci-körút 17.

Budapest, VII., Váci-körút 17.

Budapest, VII., Váci-körút 17.

Budapest, VII., Váci-körút 17.

Budapest, VII., Váci-körút 17.

Budapest, VII., Váci-körút 17.

Budapest, VII., Váci-körút 17.

Budapest, VII., Váci-körút 17.

Budapest, VII., Váci-körút 1